
Litteraturanbefalinger og links 
 

 

Chatrobotter 
 

ChatGPT: https://chat.openai.com/ 

 

Microsoft Copilot: https://copilot.microsoft.com/ 

https://chat.openai.com/
https://copilot.microsoft.com/


 

 

Billedgenerering: 
 

Stability:  https://replicate.com/stability-ai/sdxl 

 

Microsoft Copilot: https://copilot.microsoft.com/images/create 

https://replicate.com/stability-ai/sdxl
https://copilot.microsoft.com/images/create


 

 

Bøger: 
 

“Kunstig intelligens: kunstens storhed eller fald?” af Christian Have (2023).  

Hvad skal vi gøre, når kunstig intelligens er mere kreative end os mennesker? Hvad skal kunsten og 

kunstneren gøre i en fremtid med kunstig intelligens?. En af kulturlivets markante stemmer giver os her sine 

tanker om potentialerne og faldgruberne ved kunstig intelligens.  

 

 



”Hvad skal vi med mennesker?” af Peter Svarre (2019). 

Peter Svarre skrev og udgav sin bog 2 år før ChatGPT åbnede verdens øjne for hvad kunstig intelligens kan. 

Denne bog er den filosofiske undersøgelse af menneskets betydning i en verden, hvor kunstig intelligens er 

bedre end mennesket.  

  

 

”AI – mellem fornuft og følelse” af Jan Damsgaard (2023) 

 



 

Bogen er skrevet af Jan Damsgaard, professor på Institut for Digitalisering ved CBS og besidder mange flere 

ekspertposter. Vi har altså med en vidende mand og det skinner igennem bogen. Bogen er Damsgaards 

forsøg på konstruktivt og holistisk syn på AI, hvor Damgaard kommer med mange konstruktive tanker om 

hvad kunstig intelligens kan løse i det danske samfund og på de enkelte arbejdspladser. Selv skriver han: ”AI 

kan ikke u-opfindes, og AI er ikke et valg. AI er et vilkår for alle mennesker, og vores fremtid skrives nu med 

AI”.  

 

”Hvordan ser fremtiden ud med kunstig intelligens?” Thomas Bolander (2019) 

Selvom bogen er fra 2019, hvilket er en menneskealder inden for kunstig intelligens, så er den skrevet af en 

da førerende forskere inden for kunstig intelligens i Danmark. Selvom Thomas Bolander ikke har set Chat 

GPT’s lancering så rammer hans fremtidsbud utrolig plet på hvad vi oplever lige nu. 

  

 

”Argumenter for mennesker” – Christiane Vejlø (2023) 

Christiane Vejlø er kendt for hendes over 400 podcasts under navnet Elektronista og hun har i over 20 år 

arbejdet med forholdet mellem mennesker og teknologi. ”Argumenter for mennesker” er en filosofisk 

dybdegående bog, der dækker begreber som følelser, kærlighed, moral, kreativitet, tro og død i vores møde 

med kunstig intelligens.  

 



 

Podcasts: 
 

”Prompt” – P1 / DR LYD  

https://www.dr.dk/lyd/special-radio/prompt-4712131124000  

 
 

Hver uge nærlæser tech-analytiker Marcel Mirzaei-Fard og hans nærmeste kollega Henrik Moltke, DR's 

teknologikorrespondent, de største historier om den teknologiske udvikling, der ændrer vores verden, 

politik og væren - og spørger, om AI er ven eller fjende. 

Man behøver ikke at være nørd for at holde sig opdateret om kunstig intelligens med denne podcast. 

”AI Denmark Podcast” 

https://www.dr.dk/lyd/special-radio/prompt-4712131124000


 

En dybdegående podcast skabt af AI Denmark, som er et projekt finansieret af Industriens Fond, som 

hjælper små og mellemstore virksomheder med at kickstarte deres arbejde med kunstig intelligens.  

Podcast’en giver masser af gode konkrete projekter, hvor AI kan gøre en forskel for virksomheder.   

Foredrag: 
 

Foredrag med vores kulturformidler Søren: 

Robotterne kommer! - AI eller ej? | Haderslev Bibliotekerne 

 

Hold øje med vores hjemmeside: Der kommer flere arrangementer om kunstig intelligens til efteråret.  

https://haderslevbibliotekerne.dk/arrangementer/bibliotekerne/robotterne-kommer-ai-eller-ej
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